
African Skills 4 Germany (AS4G) – Ein Projekt zur Vermittlung von Fachkräften aus 

Afrika an deutsche Unternehmen 

Das vom Bundesministerium für Wirtschaft und Energie (BMWE) geförderte 

Pilotprojekt African Skills 4 Germany (AS4G) verfolgt das Ziel, dem Fach- und 

Arbeitskräftemangel in Deutschland nachhaltig entgegenzuwirken. Im 

Pilotprojektzeitraum von Sommer 2024 bis zunächst Dezember 2026 steht die gezielte 

Gewinnung qualifizierter Fachkräfte und potenzieller Auszubildender aus 11 

afrikanischen Partnerländern im Mittelpunkt.   

An der Initiative beteiligen sich die AHKs bzw. Delegationen der Deutschen Wirtschaft 

in folgenden afrikanischen Ländern: Ägypten, Algerien, Angola, Côte d’Ivoire, Ghana, 

Kenia, Marokko, Nigeria, Südafrika, Tansania, Tunesien. Sie unterstützen bei der 

Gewinnung internationaler Fachkräfte oder auch Auszubildender, indem sie geeignete 

Kandidatinnen und Kandidaten identifizieren, auswählen, auf ihren Einsatz vorbereiten 

und konkret mit interessierten Unternehmen in Deutschland vernetzen. Unterstützt 

werden sie von zwei Kolleg:innen, die im AHK-Afrikabüro bei der DIHK in Berlin 

verortet sind. Das Projekt basiert auf einer strategischen Partnerschaft zur 

Fachkräftegewinnung unter aktiver Beteiligung von Unternehmen, Kammern und 

Verbänden. 

Die konkreten Maßnahmen und Schwerpunkte an den 11 Standorten werden dabei an die 

jeweiligen lokalen Rahmenbedingungen angepasst.   

Ansprechpartner/Ansprechpartnerin am Standort: 

Tânia Mandavela 

tania.mandavela@angola.ahk.de 

+ 244-225 300 900 

 

Ansprechpartner:innen in Deutschland:   

Frau Sophie Charlotte Schäfer    Herr Andreas Reckert  

   

schaefer.sophiecharlotte@dihk.de     reckert.andreas@dihk.de  

 

Ansprechpartner:innen an den übrigen Standorten: 

Ägypten: Herr Hazem Ibrahim, hazem.ibrahim@ahk-mena.com 

Algerien: Frau Amina Daaou, a.daaou@ahk-algerie.org 

Côte d’Ivoire: Herr Dr. Ange Frederic Dodohoré, a.dodohore@abidjan.ahk.de 

Ghana: Herr Kevin Nyalemegbe, kevin.nyalemegbe@ghana.ahk.de 

Kenia: Frau Mercy Kathuku, mercy.kathuku@kenya-ahk.co.ke 

Marokko: Frau Sara Razzi, sara.razzi@marokko.ahk.de 

Nigeria: Herr Adedotun Adeoye, adeoye@lagos-ahk.de 
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Südafrika: Frau Karabo Tshabalala, ktshabalala@germanchamber.co.za 

Tansania: Frau Pendo Ringo, pendo.ringo@tanzania-ahk.co.tz 

Tunesien: Herr Firas Gam, f.gam@ahktunis.org 
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